第９回 板橋第六小学校改築検討会 議事要旨

〇開催日時  令和７年１１月７日（金）午後３時２０分から午後４時３０分

〇開催場所  板橋区板橋第六小学校 ランチルーム

〇出席者   （改築検討会委員） １１名

（教育委員会事務局） 新しい学校づくり課長

       学校配置調整担当課長

副参事（教育施設担当）

         新しい学校づくり課学校整備係長

                新しい学校づくり課配置調整第二係長

         新しい学校づくり課職員 ２名

       （政策経営部） 施設経営課教育施設第二係長

施設経営課職員  ２名

     （委託事業者） 共同設計株式会社 ２名

〇議題

１ 開会のあいさつ

２ 説明事項

（１）校舎外観イメージについて

（２）平面プラン案について

（３）２期工事中の使用について

３ 連絡事項

〇要旨

（１）校舎外観イメージについて

 ・１０月２５日（土）板六小秋まつりにて紹介した外観のイメージ動画をご覧いただき、

意見交換を行いました。

〈意見交換〉（一部抜粋）

・川越街道からの学校の見え方に配慮してほしい。学校があることがわかるようなデザイ

ン・しつらえにしてほしい。（委員）

・南面について殺風景に見えるので、植栽などみどりを含めて外構計画を検討してほしい。

（委員）

（２）平面プラン案について

 ・各部屋の配置について意見交換を行いました。

 〈意見交換〉（一部抜粋）

・前回の検討会内容を踏まえて、地域連携室兼 PTA室は西側の２期工事範囲１階のグラウ

ンドが見える場所に配置している。（事務局）

・校務センターとホールを接するようにし、児童が立ち寄りやすいしつらえを検討中であ

る。（事務局）

・家庭科室がアリーナに近い場所にあると、地域としては活動の幅が広がり、良いと思う。

（委員）

・雨天でもピロティがあることでさまざまに活動できるのは良いと思う。（委員）

・ピロティ入口の階段の位置をずらせると、空間が広くとれるのではないか。（委員）

 →避難経路の点から１期工事範囲内に階段が必要となる。（事務局）

・板橋第十小学校を見学した際に、オープンスペースやベンチコーナーなどこどもの居場

所となる空間があってすごく良いと思った。（委員）

・ホールは靴の履き替え無しで使えるのか。（委員）

 →一足制とし、ホール・昇降口には下足箱は置かない計画である。（事務局）

 ・Ａ案/Ｂ案をお示ししたが、どちらかではなく、複合案も考えられる。皆様からこれま

でいただいた意見も参考にしながら、最終的なところは学校と調整の上決めさせていた

だきたい。（事務局）

（３）２期工事中の使用について

 ・２期工事で整備予定の体育館・あいキッズ・地域連携室は、完成までの間、１期棟の中

に仮移転する旨を説明しました。（事務局）

 〈意見交換〉（一部抜粋）

・地域連携室は小会議室や少人数教室などを代替場所として検討しているが、移動動線や

セキュリティには配慮する予定である。

→多目的ホールを利用することはできないのか。（委員）

→あいキッズ棟を残す予定だったが、工期短縮のため同時解体も考えており、多目的ホ

ールはあいキッズで利用したいと考えている。（事務局）

→工事中ある程度制約が生じるのはやむを得ないと思う。（委員）